ATA Nº 14/2013 – Quarta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do

Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 21 de fevereiro de 2013, no

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida

Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às 20hs30min, havendo número legal
de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus

e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente

Sessão Ordinária e convidou o Vereador Zé Henrique para fazer a
leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos visitantes. Em

seguida o senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura da ata

da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o

Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Wendel
Gomides para fazer a leitura das matérias constantes no expediente.

Leitura de correspondências recebidas. PROJETO DE LEI Nº 001,
de 10/02/2013.  AUTOR: Vereador Jonas Barros. ASSUNTO:

Revoga dispositivo da Lei nº 2011, de 19 de janeiro de 2012 e dá

outras providências. O projeto de Lei foi encaminhado às comissões
competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO

N° 013/2013, de 08/01/2013. REQUERENTE: Vereadores Wanda
Botelho, Jonas Barro, Dr. Macedo, Zé Henrique e Gleydson Nato.

REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Revisão da Lei Orgânica do Município de Gurupi e do

Regimento Interno desta Casa Legislativa. REQUERIMENTO N°
017/2013, de 14/01/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson

Marinho. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Instalação de semáforo na Avenida Goiás, em

frente à entrada do antigo Posto Cometa e Setor Vila Guaracy e
nivelamento do asfalto naquele ponto. REQUERIMENTO N°

026/2013, de 14/01/2013. REQUERENTE: Vereadores Wanda
Botelho, Jonas Barro, Dr. Macedo, Zé Henrique e Gleydson Nato.

DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e

Segurança. ASSUNTO: Construção de lombadas na Rua 10-A, na
Avenida Jerusalém em frente á Escola Municipal Agripino de Souza

Galvão, e a instalação de sinalização horizontal e vertical no
cruzamento das Avenidas Jerusalém e Direita do Jordão com a Rua

Betel, no Setor Bela Vista. REQUERIMENTO N° 047/2013, de
20/02/2013. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Operação Tapa Buracos e roçagem das margens da Avenida Goiás no

trecho que compreende a ponte do córrego Pouso do Meio até o Setor
Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO N° 048/2013, de

20/02/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. ASSUNTO:

Celebração de convênio entre a Secretária de Ação Social e o Senac –

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, Unidade de Gurupi –
TO, para realização de cursos profissionalizantes, voltado para

mulheres, tais como: manicure, maquiagem e depilação. Os

requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO N° 013/2013, de

08/01/2013. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
ASSUNTO: Indica a construção de um posto de saúde no Setor

Jardim dos Buritis. INDICAÇÃO N° 015/2013, de 08/01/2013.
INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues. ASSUNTO:

Pavimentação asfáltica das vias públicas do Setor Jardim Tocantins II.
INDICAÇÃO N° 035/2013, de 14/01/2013. INDICANTE:

Vereador Ivanilson Marinho. ASSUNTO: Regularização do trânsito
nas Avenidas Goiás, Pará e Maranhão, especialmente no que

concerne a regularizar o estacionamento das motos nas duas
extremidades das referidas avenidas. INDICAÇÃO N° 037/2013,

de 20/01/2013. INDICANTE: Vereadora Marilis. ASSUNTO:
Reforma, ampliação com construção de dois banheiros (masculino e

feminino), e limpeza na área do centro comunitário do Assentamento

P.A Vale Verde. As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito
Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciadas no

expediente e nem vereadores inscritos no pequeno expediente, o
Senhor Presidente passou para o grande expediente, onde fizeram

uso da palavra por ordem de inscrição aos senhores vereadores:
Ivanilson Marinho, Jonas Barros, Marilis, Valdônio Rodrigues, Dr.

Macedo e Zé Henrique. Foi solicitado como visita honrosa a esta casa
pelo Vereador Dr. Macedo, a presença dos Ex-presidentes de Bairros,

Sr. Manoel Gomes da Silva e Sr. Walter Teixeira Oliveira, também foi
solicitado que constasse como presença honrosa a esta Casa pelo

Vereador Ataíde, o Sr. Ariston Pessoa, Presidente do Setor Jardim dos
Buritis e a presença honrosa do Sr. Maurício Pereira Luz pelo

Vereador Ivanilson Marinho. Não havendo matérias na ordem do dia e
nem vereadores inscritos nas considerações finais, o Senhor

Presidente declarou encerrada a presente sessão às 22hs27min,

agradecendo a presença de todos e convidando a participarem da
próxima sessão ordinária que será realizada no próximo dia 21 do

corrente mês. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides - PDT,

como 1º Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo – PMDB, Erley Brito
“Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas

Barros – PV, Marilis – PDT, Walter Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues
– PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência justificada da

Vereadora Wanda Botelho – PR, que não compareceu por motivos de
saúde. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se

gravados em CD de nº 14/2013, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara

Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do Tocantins, aos

vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                   Ver. Wendel Gomides
        Presidente                                         1º Secretário